Дело № 1-563/19 (78RS0014-01-2019-004441-40)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 04 июля 2019 года

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи В.В. Ковалёвой,

при секретаре Ф.А. Азимовой,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Санкт-Петербурга М.Б. Курылевой, 

подсудимого ФИО12,

защитника – адвоката К.А. Звонова,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-563/19 в отношении: 

ФИО13, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО13 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО13 не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника умышленно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список № I (наркотических средств) Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), для осуществления его незаконного сбыта на территории Московского района города Санкт-Петербурга неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотического средства в условленных местах («закладках»). 

После чего, во исполнение своего преступного умысла он, ФИО13, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года, находясь у себя в жилище по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, используя имеющиеся у него электронные весы, на поверхности которых обнаружены наркотические средства – тетрагидроканнабинол и производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, определить массу которых не представилось возможным ввиду их крайне малого(следового) количества, электронные весы, на поверхности которых обнаружены психотропное вещество – амфетамин и наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), тетрагидроканнабинол и производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, определить массу которых не представилось возможным ввиду их крайне малого (следового) количества, полиэтиленовые пакетики с комплементарной застежкой, плоскоцилиндрические магниты, изоленту разных цветов, расфасовал вышеуказанную смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон в двадцать шесть пакетиков с комплементарной застежкой и обмотал изолентой, снабдил плоскоцилиндрическими магнитами, то есть приготовил «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством массами по: №1 – не менее 0,20 г., №2 – не менее 0,84 г., №3 – не менее 0,86 г., №4 – не менее 0,85 г., №5 – не менее 0,85 г., №6 – не менее 0,86 г., №7 – не менее 0,83 г., №8 – не менее 0,88 г., №9 – не менее 0,85 г., №10 – не менее 0,85 г., №11 – не менее 0,84 г., №12 – не менее 0,88 г., №13 – не менее 0,88 г., №14 – не менее 0,86 г., №15 – не менее 0,84 г., №16 – не менее 0,41 г., №17 – не менее 0,40 г., №18 – не менее 0,38 г., №19 – не менее 0,38 г., №20 – не менее 0,41 г., №21 – не менее 0,42 г., №22 – не менее 0,41 г., №23 – не менее 0,35 г., №24 – не менее 1, 82 г., №25 – не менее 1,84 г., №27 – не менее 1,85 г., а всего общей массой не менее 20,84 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которые хранил при себе лично в целях дальнейшего сбыта. 

Кроме того, аналогичным образом, расфасовал смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в пакетик с комплементарной застежкой и обмотал изолентой, снабдил плоскоцилиндрическими магнитами, то есть приготовил «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,91 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в два пакетика с комплементарной застежкой и обмотал изолентой, снабдил плоскоцилиндрическими магнитами, приготовил «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством массами по: №1 – массой не менее 0,95 г., №2 – массой не менее 0,47 г., а всего общей массой не менее 1,42 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в пакетик с комплементарной застежкой и обмотал изолентой, снабдил плоскоцилиндрическими магнитами, то есть приготовил «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,42 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в пакетик с комплементарной застежкой и обмотал изолентой, снабдил плоскоцилиндрическими магнитами, то есть приготовил «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,47 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в пакетик с комплементарной застежкой и обмотал изолентой, снабдил плоскоцилиндрическими магнитами, то есть приготовил «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,42 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства, смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в два пакетика с комплементарной застежкой и обмотал изолентой, снабдил плоскоцилиндрическими магнитами, приготовил «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством массами по: №1 – массой не менее 0,88 г., №2 – массой не менее 0,79 г., а всего общей массой не менее 1,67 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства, смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в три пакетика с комплементарной застежкой и обмотал изолентой, снабдил плоскоцилиндрическими магнитами, приготовил «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством массами по: №1 – массой не менее 0,41 г., №2 – массой не менее 0,42 г., №3 – массой не менее 0,43 г., а всего общей массой не менее 1,26 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства, и незаконно разместил указанные наркотические средства по различным адресам на территории Московского района Санкт-Петербурга, где они впоследствии были изъяты в ходе осмотров места происшествия, при этом в каждом случае ФИО13 делал фотофиксацию на принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон СЕ» с указанием координат нахождения закладки, для передачи неопределенному кругу лиц по средствам технических средств связи.

Однако преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 27 марта 2019 года в 18 часов 20 минут у д.114 по ул. Варшавской в г. Санкт-Петербурге он, ФИО13, был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство общей массой не менее 20,84 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе его, ФИО13, личного досмотра, произведенного 27 марта 2019 года в период времени с 20 часов 15 минут до 22 часов 40 минут в помещении кабинета №210 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, а также изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут 28 марта 2019 года с металлической облицовки стены за нижним правым углом рекламного баннера на расстоянии 5 метров от центрального входа в магазин, расположенный по адресу: 

<

...> массой не менее 0,91 грамма; в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут 28 марта 2019 года из-под нижнего левого угла левой стены гаража на расстоянии 15 метров от входной двери в парадную №4 дома 62 по ул.Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге изъято из незаконного оборота наркотическое средство массой не менее 0,95 грамма и в ходе осмотра места происшествия в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут 28 марта 2019 из расщелины между стеной и правым нижним углом входной двери в парадную №2 дома 62 по ул. Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге изъято наркотическое средство массой не менее 0,47 грамма; изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут 28 марта 2019 года из расщелины между домом и распределительным электрическим шкафом слева от входной двери в парадную №3 дома 68 по ул.Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге наркотическое средство массой не менее 0,42 грамма, наркотическое средство массой не менее 0,47 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 50 минут 28 марта 2019 года из расщелины между стеной дома и правым нижнем углом входной двери в парадную №1 дома 74 по ул. Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге; наркотическое средство массой не менее 0,42 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут 28 марта 2019 года из левого распределительного электрического ящика с торца дома 75 по Новоизмайловскому пр. в г. Санкт-Петербурге; наркотическое средство массой не менее 0, 88 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 35 минут 28 марта 2019 года из распределительного щитка, закрепленного на стене справа от входной двери в парадную №3 дома 64 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге; наркотическое средство массой не менее 0,79 грамма - в ходе осмотра места происшествия в период с 02 часов 45 минут до 03 часов 00 минут 28 марта 2019 года с металлической балки сверху входной двери в парадную №4 дома 64 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге; наркотическое средство массой не менее 0,41 грамма было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут 28 марта 2019 года из-под отслаивающейся облицовочной плиты с левого торца дома 2 по пл.Конституции в г.Санкт-Петербурге, наркотическое средство массой не менее 0,43 грамма - в ходе осмотра места происшествия в период с 03 часов 25 минут до 03 часов 35 минут 28 марта 2019 года из-за отслаивающейся облицовочной плиты с левой стороны от центрального входа в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

...> наркотическое средство массой не менее 0,42 грамма - в ходе осмотра места происшествия в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 50 минут 28 марта 2019 года из полости перил пожарной лестницы, расположенной с правого торца дома 2 по пл.Конституции в г.Санкт-Петербурге.

Он же, ФИО13 совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, а именно:

Имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года ФИО13 незаконно хранил по месту своего жительства 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,41 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства, вплоть до его задержания сотрудниками полиции 27 марта 2019 года в 18 часов 20 минуты, когда в ходе обыска, проведенного жилище ФИО13 по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 59 минут 28 марта 2019 года, указанное наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО13 по изложенному объему обвинения вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил, что в связи отсутствием у него работы и наличием финансовых затруднений, в марте 2019 года решил трудоустроиться «закладчиком» наркотических средств, для чего на сайте «Гидра» внес 5 000 рублей, после чего не позднее 25 марта 2019 года получил «закладку», в которой находились весы, одни из тех, что изъяли в ходе обыска, а также все наркотические средства, изъятые по данному уголовному делу. После чего, находясь у себя дома по адресу проживания в съемной квартире, он, ФИО13, произвел расфасовку приобретенных наркотических средств и 27 марта 2019 года направился размещать «закладки». Один пакетик с наркотическим средством он, ФИО13, оставил дома, для личного употребления. В течение 27 марта 2019 года он, ФИО13, разложил часть «закладок», каждый раз производя фотографирование, чтобы впоследствии направить на сайт «Гидра» для дальнейшего приобретения наркотических средств потребителями. В результате был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции, где при нем обнаружили изъяли 27 свертков с наркотическими средствами, которые он не успел разложить. После чего он, ФИО13, добровольно сообщил сотрудникам полиции о ранее размещенных «закладках» наркотических средств, каждое из которых с его участием и участием понятых было изъято в ходе осмотров мест происшествия. При этом ФИО13 не оспорил представленные стороной обвинения доказательства, вид, массу веществ, являющихся предметом преступления. Одновременно указал, что с каждой «закладки» он намеревался получить по 400 рублей. 

Помимо изложенной позиции подсудимого, вина ФИО13 в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

По преступлению, направленному на незаконный сбыт наркотических средств:

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 27 марта 2019 года в 18 часов 20 минут у д.114 по ул. Варшавской в г. Санкт-Петербурге задержан ФИО13, в ходе личного досмотра которого изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с изображением красного цвета с веществом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находятся 14 свертков из липкой ленты черного цвета, снабженных плоскоцилиндрическим магнитом, с веществами; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находятся 8 свертков из липкой ленты синего цвета, снабженных плоскоцилиндрическим магнитом с веществами; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находятся 4 свертка из липкой ленты серого цвета, снабженных плоскоцилиндрическим магнитом, с веществами. В действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (т. 1 л.д.10);

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО13, действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которой расположил на металлической облицовке стены за нижним правым углом рекламного баннера на расстоянии 5 метров от центрального входа в магазин, расположенный по адресу: 

<

...> с целью последующего сбыта указанного наркотического средства неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года у дома 114 по ул. Варшавской в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут 28 марта 2019 с металлической облицовки стены за нижним правым углом рекламного баннера на расстоянии 5 метров от центрального входа в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>. При указанных обстоятельствах в действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т 1 л.д.117); 

Иным документом – рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО13, действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в двух свертках: №1 – массой 0,95 гр, №2 – массой 0,47 гр, общей массой не менее 1,42 грамма, что является крупным размером для указанного вида наркотического средства. После чего «закладку» со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,95 гр, расположил под нижним левым углом левой стены гаража на расстоянии 15 метром от входной двери в парадную №4 дома 62 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, «закладку» со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,47 гр, расположил в расщелине между стеной и правым нижним углом входной двери в парадную №2 дома 62 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного наркотического средства неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года у дома 114 по ул.Варшавской в г.Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство в свертках было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут 28 марта 2019 из-под нижнего левого угла левой стены гаража на расстоянии 15 метром от входной двери в парадную №4 дома 62 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге и в ходе осмотра места происшествия в период с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут 28 марта 2019 года из расщелины между стеной и правым нижним углом входной двери в парадную №2 дома 62 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге. При указанных обстоятельствах в действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.147); 

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО13, действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,42 грамма, что является значительным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которой расположил в расщелине между домом и распределительным электрическим шкафом слева от входной двери в парадную №3 дома 68 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года у дома 114 по ул.Варшавской в г.Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут 28 марта 2019 года из расщелины между домом и распределительным электрическим шкафом слева от входной двери в парадную №3 дома 68 по ул.Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге. При указанных обстоятельствах в действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.195);

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО13, действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которой расположил в расщелине между стеной дома и правым нижнем углом входной двери в парадную №1 дома 74 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года у дома 114 по ул.Варшавской в г.Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 50 минут 28 марта 2019 года из расщелины между стеной дома и правым нижнем углом входной двери в парадную №1 дома 74 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге. При указанных обстоятельствах в действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.226);

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО13, действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,42 грамма, что является значительным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которой расположил в левом распределительном электрическом ящике с торца дома 75 по Новоизмайловскому пр. в г.Санкт-Петербурге, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г. Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года у дома 114 по ул.Варшавской в г.Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут 28 марта 2019 года из левого распределительного электрического ящика с торца дома 75 по Новоизмайловскому пр. в г. Санкт-Петербурге. При указанных обстоятельствах в действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.7);

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО13, действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в двух свертках: №1 – массой 0,88 гр, №2 – массой 0,79 гр, общей массой не менее 1,67 грамма, что является крупным размером для указанного вида наркотического средства. После чего «закладку» со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,88 гр, расположил в распределительном щитке, закрепленном на стене справа от входной двери в парадную №3 дома 64 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, «закладку» со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,79 гр, расположил на металлической балке сверху входной двери в парадную №4 дома 64 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного наркотического средства неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г. Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года у дома 114 по ул. Варшавской в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство в свертках было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 35 минут 28 марта 2019 года из распределительного щитка, закрепленного на стене справа от входной двери в парадную №3 дома 64 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге и в ходе осмотра места происшествия в период с 02 часов 45 минут до 03 часов 00 минут 28 марта 2019 года с металлической балки сверху входной двери в парадную №4 дома 64 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге. При указанных обстоятельствах в действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.38);

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО13, действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в трех свертках: №1 – массой 0,41 гр, №2 – массой 0,43 гр, №3 – массой 0,42 гр, общей массой не менее 1,26 грамма, что является крупным размером для указанного вида наркотического средства. После чего «закладку» со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,41 гр, расположил за отслаивающейся облицовочной плитой с левого торца дома 2 по пл.Конституции в г.Санкт-Петербурге, «закладку» со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,43 гр, расположил за отслаивающейся облицовочной плитой с левой стороны от центрального входа в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

...> «закладку» со смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,42 гр, расположил в полости перил пожарной лестницы, расположенной с правого торца дома 2 по пл.Конституции в г.Санкт-Петербурге, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г. Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года у дома 114 по ул. Варшавской в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство в свертках было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного с участием ФИО13 осмотра места происшествия в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут 28 марта 2019 года из-под отслаивающейся облицовочной плиты с левого торца дома 2 по пл.Конституции в г. Санкт-Петербурге, в ходе осмотра места происшествия в период с 03 часов 25 минут до 03 часов 35 минут 28 марта 2019 года из-за отслаивающейся облицовочной плиты с левой стороны от центрального входа в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

...> ходе осмотра места происшествия в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 50 минут 28 марта 2019 года из полости перил пожарной лестницы, расположенной с правого торца дома 2 по пл. Конституции в г. Санкт-Петербурге. При указанных обстоятельствах в действиях ФИО13 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д.86-87);

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности инспектора ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербургу, в связи с чем 27 марта 2019 года патрулируя территорию совместно с ФИО4 и с нарядом ГЗ Росгвардии, у д.114 по ул. Варшавской в г. Санкт-Петербурге, обратили внимание на молодого человека, поведение которого показалось им подозрительным. По поведению ФИО13 можно было сделать вывод, что он находится в состоянии опьянения схожим с наркотическим. В связи с чем было принято решение о его задержании и доставлении в 29 отдел полиции (т. 1 л.д. 60-61); 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности инспектора ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербургу, в связи с чем 27 марта 2019 года патрулируя территорию совместно с ФИО3 и с нарядом ГЗ Росгвардии, у д.114 по ул. Варшавской в г. Санкт-Петербурге, обратили внимание на молодого человека, поведение которого показалось им подозрительным. По поведению ФИО13 можно было сделать вывод, что он находится в состоянии опьянения схожим с наркотическим. В связи с чем было принято решение о его задержании и доставлении в 29 отдел полиции (т. 1 л.д. 62-63); 

Иным документом - протоколом личного досмотра от 27 марта 2019 года, в ходе которого в присутствии понятых ФИО2 и ФИО1 в период с 20 часов 15 минут до 22 часов 40 минут в помещении кабинета №210 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, из вещей, надетых на ФИО13 были изъяты пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с изображением красного цвета с веществом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находятся 14 свертков из липкой ленты черного цвета, снабженных плоскоцилиндрическим магнитом, с веществами; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находятся 4 свертка из липкой ленты серого цвета, снабженных плоскоцилиндрическим магнитом, с веществами; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находятся 8 свертков из липкой ленты синего цвета, снабженных плоскоцилиндрическим магнитом с веществами. Изъятые пакеты без утраты массы содержимого были упакованы в конверт из бумаги коричневого цвета, заклеенный и опечатанный оттиском штампа «Оперативный дежурный 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. СПб». Также из правого верхнего кармана куртки, надетой на РА. Лисиченко, был изъят мобильный телефон «Айфон СЕ» в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора связи «Мегафон». Мобильный телефон был упакован в прозрачный файл. По поводу изъятых пакета и свертков с веществом ФИО13 пояснил, что он купил аккаунт на сайте «Гидра», внес залог в 5000 рублей и забрал оптовую закладку с наркотическим средством для дальнейшего сбыта, а мобильный телефон принадлежит ему (т. 1 л.д.11-13);

Иным документом - справкой о результатах оперативного исследования №9/И/1941-19 от 28 марта 2019 года, из которой следует, что проведенным исследованием (методами качественных реакций, ХМС) установлено, что вещество (объект исследования), массой 1,85 г., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г. вещества, остальные пакетики с веществами не исследовались (т. 1 л.д.15-16);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1829-19 от 04 мая 2019 года, из выводов которого следует, что представленные на исследование по материалам уголовного дела №11901400008000676 вещества массами: №1 – 0,20 г., №2 – 0,84 г, №3 – 0,86 г, №4 – 0,85 г., №5 – 0,85 г, №6 – 0,86г., №7 – 0,83 г, №8 – 0,88 г, №9 – 0,85 г., №10 – 0,85 г., №11 – 0,84 г, №12 – 0,88 г, №13 – 0,88 г., №13 – 0,88 г., №14 – 0,86 г., №15 – 0,84 г., №16 – 0,41 г, №17 – 0,40 г., №18 – 0,38 г., №19 – 0,38 г., №20 – 0,41 г., №21 – 0,42 г., №22 – 0,41 г., №23 – 0,35 г., №24 – 1, 82 г., №25 – 1,84 г., №27 – 1,84 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с учетом изменений и дополнений). На исследование израсходовано по 0,01 г веществ№1-27 (т. 1 л.д.21-23)

Протоколом осмотра предметов от 15 мая 2019 года, в ходе которого были смотрены наркотические средства изъятые у ФИО13 в ходе личного досмотра после произведенной экспертизы (т. 1 л.д. 25-27). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 28), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 29); 

Протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО13 мобильный телефон «Айфон СЕ» (iPhone SE). В ходе осмотра установлено имя учетной записи - «Рэм Лисиченко». В телефоне имеется приложение «GPS Камера», в котором имеются фотоизображения, на которых запечатлены различные скрытые от обычного обзора места, такие как подвальные окна домов, дверь в подъезд, дверь гаража, местность около подъезда, перила лестниц, где стрелкой указано место закладки. Указаны геолокационные данные каждой точки, а именно: «Конституции площадь,2 Санкт-Петербург», «улица Краснопутиловская, 74 Санкт-Петербург», «улица Краснопутиловская, 66 Санкт-Петербург», «улица Краснопутиловская, 68 Санкт-Петербург», «улица Краснопутиловская, 62 Санкт-Петербург», «Новоизмайловский проспект, 75 Санкт-Петербург». В разделе «Фото» имеется фото от 25 марта 2019 года, на котором изображены весы, на которых лежит пакет с веществом коричневого цвета, масса на весах 57,85. Таким образом, в телефоне обнаружены приложения для входа на заблокированные сайты, в том числе сайт «Гидра», запись в заметках об осуществленных 11 закладках и фотографии указанных закладок (т. 1 л.д. 30-50). Осмотренный телефон на основании постановления следователя признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 51), сдан в камеру хранения вещественных доказательств; 

Показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании, из которых следует, что 27 марта 2019 года вечернее время он принимал участие в качестве одного из двух понятых при личном досмотре в отделе полиции ранее незнакомого ФИО13. После соответствующего разъяснения прав и обязанностей участникам, на вопрос о наличии при себе запрещенных веществ ФИО13 ответил положительно. После чего непосредственно в ходе досмотра у ФИО13 были обнаружены изъяты более 20 различных пакетиков в веществами и мобильный телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано. В ходе личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, правильность содержания которого он, ФИО2, удостоверил своей подписью. Кроме того, ФИО13 не оспорил принадлежность изъятых веществ; 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УП КРФ, из которых следует, что 27 марта 2019 года в вечернее время он принимал участие в качестве одного из двух понятых при личном досмотре в отделе полиции ранее незнакомого ФИО13. После соответствующего разъяснения прав и обязанностей участникам, на вопрос о наличии при себе запрещенных веществ ФИО13 ответил положительно. После чего непосредственно в ходе досмотра у ФИО13 были обнаружены изъяты 27 различных пакетиков в веществами и мобильный телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано. В ходе личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, правильность содержания которого он, ФИО1, удостоверил своей подписью. При этом ФИО13 не оспорил принадлежность изъятых веществ. Кроме того, свидетель ФИО1, пояснил, что также принимал участие в качестве одного из двух понятых в ходе осмотров места происшествия, в которых ФИО13 указывал места сделанных им закладок наркотических средств. При этом наркотические средства изымались и опечатывались, в ходе каждого осмотра был составлен протокол, в котором все было отражено верно (т. 2 л.д. 160-167)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что что он работает в должности оперуполномоченного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, в связи с чем 27 марта 2019 года проводил личный досмотр ранее известного задержанного ФИО13. В присутствии двух понятых после разъяснения прав и обязанностей, в ходе непосредственно личного досмотра из вещей надетых на ФИО13 были изъяты более 20 пакетиков с веществами и мобильный телефон, которые были опечатаны в присутствии понятых. Принадлежность изъятых веществ и предметов задержанный не оспорил. Ход и результаты процессуального действия он, ФИО5, последовательно отражал в протоколе, правильность которого участники удостоверили своими подписями (том 1, л.д.64-71);

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13 в присутствии понятых ФИО1 и ФИО6 в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности, прилегающий к дому 66 по улице Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге, где на металлической облицовке стены за нижним правым углом рекламного баннера на расстоянии 5 метров от центрального входа в магазин, расположенный по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т 1 л.д.122-126); 

Заключением химической экспертизы №9/Э/1830-19 от 03 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,91 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 вещества (т. 1 л.д.130-131); 

Протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,91 грамма после произведенной экспертизы (т. 1 л.д. 135-137). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 138), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 139); 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он принимал участие в качестве одного из двух понятых при производстве осмотров месте происшествия с участием ранее незнакомого ФИО13. В ходе каждого осмотра по различным адресам Московского района Санкт-Петербурга ФИО13 указывал места, где он разместил закладки наркотических средств. В ходе осмотров наркотические средства изымались, опечатывались, кроме того в ходе каждого осмотра составлялся протокол, правильность содержания которого, он, ФИО6, удостоверял своей подписью (т.2 л.д.150-156); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6 в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности у дома 62 по улице Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, где под нижним левым углом левой стены гаража на расстоянии 15 метром от входной двери в парадную №4 дома 62 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.152-157);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1831-19 от 03 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,95 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 вещества (т. 1 л.д.161-162);

Протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,95 грамма после произведенной экспертизы (т. 1 л.д. 166-168). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 169), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 170); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6 в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности у дома 62 по улице Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, где с расщелины между стеной и правым нижним углом входной двери в парадную №2 дома 62 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.171-176);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1832-19 от 04 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,47 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 вещества (т. 1 л.д.180-181);

Протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,47 грамма после произведенной экспертизы (т. 1 л.д. 183-185). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 186), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 187); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6 в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности, прилегающий к дому 68 по улице Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, где из расщелины между домом и распределительным электрическим шкафом слева от входной двери в парадную №3 дома 68 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.200-205);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1833-19 от 04 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,42 г., является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 вещества (т. 1 л.д.209-210); 

Протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,42 грамма после произведенной экспертизы (т. 1 л.д. 214-216). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 217); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28марта 2019 года, в ходе которого с участием задержанного ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6, в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 50 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности, прилегающий к дому 74 по улице Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, где в расщелине между стеной дома и правым нижнем углом входной двери в парадную №1 дома 74 по ул.Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.231-236); 

Заключением химической экспертизы №9/Э/1834-19 от 04 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,47 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 вещества (т. 1 л.д.240-241); 

Протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,47 грамма после проведенной экспертизы (т. 1 л.д. 245-247). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 248), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 249); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6, в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности, прилегающий к дому 75 по Новоизмайловскому пр. в г. Санкт-Петербурге, где в левом распределительном электрическом ящике с торца дома 75 по Новоизмайловскому пр. в г. Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.12-17);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1835-19 от 23 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что порошкообразное вещество массой 0,42 г, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 вещества (т. 2 л.д.21-22); 

Протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,42 грамма после произведенной экспертизы (т. 2 л.д. 26-28). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 29), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 30); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6 в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 35 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности у дома 64 по улице Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, где в распределительном щитке, закрепленном на стене справа от входной двери в парадную №3 дома 64 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.43-48);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1836-19 от 23 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что порошкообразное вещество, массой 0,88 г,представленное на исследование является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 вещества (т. 2 л.д.52-53);

Протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,88 грамма после произведенной экспертизы (т. 2 л.д. 57-58). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 60), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 61); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6, в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 00 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности у дома 64 по улице Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге, где на металлической балке сверху входной двери в парадную №4 дома 64 по ул.Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.62-67)

Заключением химической экспертизы №9/Э/1837-19 от 23 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что порошкообразное вещество, массой 0,79 г, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 вещества (т. 2 л.д.71-72);

Протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,79 грамма после проведенной экспертизы (т. 2 л.д. 74-76). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 77), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 78);

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6, в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 20 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности у дома 2 по пл. Конституции в г. Санкт-Петербурге, где за отслаивающейся облицовочной плитой с левого торца дома 2 по пл. Конституции в г. Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.92-97);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1838-19 от 24 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что порошкообразное вещество, массой 0,41 г,представленное на исследование является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 вещества (т. 2 л.д.101-102);

Протоколом осмотра предметов от 06 мая 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,41 грамма после произведенной экспертизы (т. 2 л.д. 106-108). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 109), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 142); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6 в период времени с 03 часов 25 минут до 03 часов 35 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности у дома 2 по пл. Конституции в г.Санкт-Петербурге, где за отслаивающейся облицовочной плитой с левой стороны от центрального входа в магазин «Лента», расположенный по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.110-115);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1839-19 от 24 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что порошкообразное вещество, массой 0,43 г., представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 вещества (т. 2 л.д.119-120);

Протоколом осмотра предметов от 06 мая 2019 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,43 грамма после произведенной экспертизы (т. 2 л.д. 122-124). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу на основании постановления следователя (т. 2 л.д. 125), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 142); 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года, в ходе которого с участием ФИО13, понятых ФИО1 и ФИО6 в период времени с 03 часов 40 минут до 03 часов 50 минут 28 марта 2019 года осмотрен участок местности у дома 2 по пл. Конституции в г.Санкт-Петербурге, где в полости перил пожарной лестницы, расположенной с правого торца дома 2 по пл. Конституции в г. Санкт-Петербурге был обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, оборудованный магнитом, внутри которого порошкообразное вещество в полиэтиленовой упаковке. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «71/СУ», снабженный подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.126-131);

Заключением химической экспертизы №9/Э/1840-19 от 24 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что порошкообразное вещество, массой 0,42 г., представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 вещества (т. 2 л.д.135-136);

Протоколом осмотра предметов от 06 мая 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство массой не менее 0,42 грамма после проведенной экспертизы (т. 2 л.д. 138-140). На основании постановления следователя осмотрены предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 141), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 142); 

Протоколом обыска от 28 марта 2019 года, в ходе которого по месту жительства ФИО13 по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: двое электронных весов разного размера в корпусах серебристого цвета; два рулона изоленты синего цвета, 2 рулона изоленты черного цвета, 1 рулон изоленты белого цвета, 1 рулон изоленты желтого цвета, 1 рулон изоленты серого цвета, 151 штука железных магнитов диаметром 4 мм, полимерный прозрачный пакет с комплементарной застежкой и полосой красного цвета, внутри которого множество неиспользованных полимерных пакетов с комплементарными застежками (т. 2 л.д. 196-199); 

Заключением химической экспертизы №9/Э/1964-19 от 25 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что на поверхности электронных весов с печатным текстом: «UNIWEIGH 500g x 0.01g 2xAAA BATTERIES…» (объект №1) обнаружены наркотические средства – тетрагидроканнабинол и производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, определить массу которых не представилось возможным ввиду их крайне малого («следового») количества. На поверхности электронных весов с печатным текстом: «QC PASS 200g\0.01g» (объект №2) обнаружены психотропное вещество – амфетамин и наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), метадон (фенадон, долофин), тетрагидроканнабинол и производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, определить массу которых не представилось возможным ввиду их крайне малого («следового») количества. Смывы с объектов №1-3 израсходованы полностью (т. 2 л.д.217-219); 

Протоколом осмотра предметов от 06 мая 2019 года, в ходе которого осмотрены электронные весы, изъятые в ходе обыска у ФИО13 после произведенной экспертизы, а также трубка для курения (т. 2 л.д. 221-224). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 225), сданы в камеру хранения (т. 2 л.д. 226); 

Протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе обыска ФИО13 151 плоскоциллиндрических магнитов из металла белого цвета, диаметром 4 мм; один прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с полосой красного цвета, внутри которого 18 прозрачных полимерных пакетов с комплементарной застежкой с полосой красного цвета, наибольшими размерами 183х120мм каждый; 7 прозрачных полимерных пакетов с комплементарной застежкой и полиграфическим изображением в виде «доктора с портфелем» и листом «каннабиса» зеленого цвета, наибольшими размера 95х47мм; 1 прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой и полиграфическим изображением в виде красного креста и надписью «FIRST AID», наибольшими размерами 72х40мм; 39 прозрачных полимерных пакетов с комплементарной застежкой с полосой красного цвета, наибольшими размерами 93х57мм. При вскрытии каждого пакетика в отдельности, визуальным осмотром установлено, что содержимое, а также следы каких-либо веществ в данных пакетиках отсутствуют. Рулоны липкой ленты различных цветов (т. 2 л.д. 227-231). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 232) сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 233); 

Показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании, из которых следует, что он является собственником квартиры по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, которую сдавал ФИО13. 28 марта 2019 года он, ФИО7, был приглашен в указанную квартиру для производства обыска. В ходе обыска в присутствии понятых сотрудниками полиции были изъяты весы, множество полимерных пакетиков и различного цвета изолент. В ходе следственного действия был составлен протокол, правильность содержания которого он, ФИО7, удостоверил своей подписью;

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании, из которых следует, что он совместно с ФИО9 28 марта 2019 года принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга. В ходе обыска были обнаружены и изъяты большое количество магнитов, весы, полимерные пакетики, изоленты. В ходе обыска был составлен протокол, правильность содержания которого он, ФИО8, удостоверил своей подписью; 

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, из которых следует, что она совместно с ФИО8 28 марта 2019 года принимала участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга. В ходе обыска были обнаружены и изъяты большое количество магнитов, весы, полимерные пакетики, изоленты. В ходе обыска был составлен протокол, правильность содержания которого она, ФИО9, удостоверила своей подписью;

По преступлению, связанному в незаконным хранением наркотических средств без цели сбыта: 

Иным документом - рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ, из которого следует, что ФИО13 незаконно хранил в своем жилище с момента незаконного приобретения смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,41 г., включенное в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вступившего в законную силу 01.01.2013 (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером и в ходе обыска, проведенного в его, ФИО13, жилище по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес> в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 59 минут 28 марта 2019 года, указанное наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота. На основании изложенного, следствие приходит к выводу, что в действиях ФИО13 усматриваются признаки состава преступления (т. 2 л.д.179);

Протоколом обыска от 28 марта 2019 года, из которого следует, что 28 марта 2019 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 59 минут ФИО10 в присутствии двух понятых, ФИО7, ФИО11 был произведен обыск по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, в ходе которого в комнате за шкафами по правой от входа стене на полу у правого нижнего угла был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой и рисунком в виде красного креста и надписью «First Aid», внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Изъятое упаковано и опечатано (т. 2 л.д.196-199);

Показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании, из которых следует, что он является собственником квартиры по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, которую сдавал ФИО13. 28 марта 2019 года он, ФИО7, был приглашен в указанную квартиру для производства обыска. В ходе обыска в присутствии понятых сотрудниками полиции был изъят пакетик с веществом. В ходе следственного действия был составлен протокол, правильность содержания которого он, ФИО7, удостоверил своей подписью;

Показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании, из которых следует, что он совместно с ФИО9 28 марта 2019 года принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга. В ходе обыска был обнаружен и изъят пакетик с веществом. В ходе обыска был составлен протокол, правильность содержания которого он, ФИО8, удостоверил своей подписью;

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании, из которых следует, что она совместно с ФИО8 28 марта 2019 года принимала участие в качестве понятого при производстве обыска в квартире 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга. В ходе обыска был обнаружен и изъят пакетик с веществом. В ходе обыска был составлен протокол, правильность содержания которого она, ФИО9, удостоверила своей подписью;

Заключением химической экспертизы №9/Э/1841-19 от 24 апреля 2019 года, из выводов которого следует, что изъятое в ходе обыска у ФИО13 порошкообразное вещество, массой 0,41 г., представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г. вещества (т.2 л.д.206-207);

Протоколом осмотра предметов от 06 мая 2019 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО13, после произведенной экспертизы (т. 2 л.д. 209-211). Осмотренные предметы на основании постановления следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 212), сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 213);

Иным документом – актом медицинского освидетельствования, в соответствии с которым на 28 марта 2019 года у ФИО13 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением пировалерона (т. 3 л.д. 63).

Изложенные доказательства судом проверены, оцениваются как объективные, допустимые, достоверные, и в своей совокупности являются достаточными для признания вины ФИО13 в совершении преступлений доказанной. 

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО5, ФИО3, ФИО4, поскольку показания указанных лиц, согласуются между собой, противоречий, в том числе, влияющих на доказанность вины ФИО13, не содержат и подтверждаются письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора ФИО13 со стороны указанных лиц не установлено. 

При этом суд принимает во внимание, что свидетели ФИО2, ФИО1, ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО4 до обстоятельств, связанных с настоящим уголовным делом с ФИО13 знакомы не были, неприязненных отношений не имели. Объективных сведений о заинтересованности указанных лиц стороной защиты не представлено, при этом суд принимает во внимание, что сам факт осуществления сотрудниками полиции обязанностей по пресечению преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также участие в качестве понятого в ходе осуществления процессуальных действий, само по себе к такому выводу не приводит. Кроме того, не приводит к выводу о наличии какой-либо заинтересованности визуальное знакомство с ФИО13 свидетелей ФИО8 и ФИО9, а равно факт сдачи в аренду квартиры ФИО13 ФИО7.

Принимая в качестве доказательства показания свидетелей ФИО1, ФИО6, ФИО5, ФИО3 и ФИО4, данные ими в ходе предварительного следствия, суд исходит из следующего. Данные свидетели извещены о дате и месте судебного разбирательства, не явились, в связи со служебной и трудовой занятостью, показания указанных лиц оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника, при отсутствии вопросов к указанным свидетелям, как до так и после оглашения их показаний. Протоколы допроса свидетелей соответствует требованиям УПК РФ и удостоверены подписью допрашиваемого лица в каждом случае. При таких обстоятельствах, судом не установлено нарушения права стороны защиты на постановку вопросов данным свидетелям. 

Признавая протокол личного досмотра ФИО13 допустимым доказательством по уголовному делу, суд исходит из того, что в силу ч. 1 ст. 27.7 КоАП РФ личный досмотр, как мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении осуществляются в случае необходимости в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения. При этом физическое лицо не понуждается к свидетельствованию против себя по смыслу статьи 51 Конституции Российской Федерации: данное лицо не обязано делать какие-либо заявления о своей виновности и не обязано представлять доказательства, подтверждающие его причастность к совершению общественно опасного противоправного деяния.

Такая мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении, как личный досмотр, носит кратковременный и безотлагательный характер и не предполагает получение согласия лица, в отношении которого она применяется.

При доставлении в подразделение органов внутренних дел, в связи с задержанием, в том числе по подозрению в совершении административного правонарушения, разъясняются права, в соответствии с ФЗ РФ "О полиции". Непосредственно в ходе личного досмотра ФИО13 были разъяснены права, в том числе право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, обжаловать произведенное задержание и личный досмотр. 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО13 а также показаний ФИО2, ФИО1 и ФИО5, досмотр был произведен с участием двоих понятых мужского пола, сопровождался составлением протокола, участникам процессуального действия разъяснены их права и обязанности. 

При таких обстоятельствах составленный документ - протокол личного досмотра подсудимого, отвечает требованиям действующего законодательства, его получение в соответствии с требованиями КоАП РФ, учитывая повод для задержания ФИО13, не умаляет их доказательственного значения по уголовному делу, поскольку в ходе производства личного досмотра подсудимого ФИО13 были обнаружены наркотические средства. 

Судом не установлено оснований для критического отношения к протоколам осмотра мест происшествия, протоколу обыска и их результатам, поскольку, положения, императивно закрепленные ст. 176 и ст. 182 УПК РФ соблюдены полностью. 

Изъятие наркотических средств у подсудимого произведено в соответствии с требованиями действующего законодательства, в ходе проведения личного досмотра, в осмотра мест происшествия и в ходе обыска, в установленном порядке упаковано, опечатано, что удостоверено подписями понятых, после чего в указанной в протоколах упаковке поступило на оперативное исследование и для производства химических экспертиз. 

Вид и размер изъятых в ходе личного досмотра ФИО13 веществ последовательно определен результатами оперативного исследования и заключением химической экспертизы. 

Вид и размер изъятых в ходе осмотров мест происшествия и обыска веществ определен заключениями химических экспертиз. 

Судом не установлено оснований для признания заключений химических экспертиз недопустимыми доказательствами, поскольку экспертизы назначены постановлениями следователя, проведены надлежащими лицами – экспертами соответствующих областей знаний и квалификации, предупрежденными в установленном порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Сведений о наличии какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны экспертов суду не представлено и судом не установлено, при этом суд учитывает, что эксперты не знакомы с участниками производства по делу. 

По мнению суда, исследованные в судебном заседании заключения экспертиз соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 подтвердил свои конкретные действия, направленные на распространение наркотических средств и установленные судом, детально изложив свою позицию в показаниях в судебном заседании. Кроме того, ФИО13 полностью подтвердил свои конкретные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта. 

Показания подсудимого ФИО13 полностью согласуются с результатами личного досмотра, показаниями свидетелей, протоколами осмотра мест происшествия, протоколом обыска, и протоколами осмотра предметов, признанных вещественными доказательствами. Оснований для самооговора ФИО13 не установлено, в связи с чем, суд в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ принимает показания подсудимого ФИО13 в качестве доказательства по настоящему уголовному делу.

Обстоятельства дела свидетельствуют, что не позднее 18 часов 20 минут 27 марта 2019 года ФИО13, заранее в целях реализации и получения дохода получил в свое распоряжение наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, которое расфасовал в индивидуальные упаковки, снабженные магнитами, после чего осуществил «закладки» в различных местах Московского района, с фиксированием координат и фотографируя места «закладок» для последующего размещения данной информации в открытом для потребителя доступе, а часть, не успев разложить, ФИО13 продолжал незаконно хранить при себе, имея намерения также произвести закладки.

Органами предварительного расследования действия ФИО13 в отношении иных изъятых в ходе личного досмотра и осмотров месте происшествия веществ квалифицированы как совокупность противоправных действий, направленных на незаконных сбыт наркотических средств, в зависимости, в том числе от мест хранения.

В судебных прения государственный обвинитель просила квалифицировать действия ФИО13, как единое преступление, исходя из единства его умысла на распространение наркотических средств.

Данная позиция государственного обвинителя представляется суду обоснованной по следующим основаниям. 

В ходе судебного заседания установлено, что на момент задержания ФИО13 27 марта 2019 года он незаконно хранил в целях исполнения единого умысла на последующую реализацию наркотическими средствами в целях их дальнейшего сбыта – имея часть при себе лично, в часть в местах произведенных им «закладок», которые уже успел произвести. При этом единый умысел ФИО13 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в полном объеме. 

Противоправные действия ФИО13, направленные на реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств, были пресечены одномоментно его задержанием.

При этом разница во времени оформления изъятия наркотических средств определена последовательностью проведения процессуальных и следственных действий – личного досмотра и осмотров мест происшествия, и не свидетельствует о пресечении различных преступных деяний в разное время. 

Предмет совершенного ФИО13 преступления един –наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон в двадцати шести пакетиках массами по: №1 – не менее 0,20 г., №2 – не менее 0,84 г., №3 – не менее 0,86 г., №4 – не менее 0,85 г., №5 – не менее 0,85 г., №6 – не менее 0,86 г., №7 – не менее 0,83 г., №8 – не менее 0,88 г., №9 – не менее 0,85 г., №10 – не менее 0,85 г., №11 – не менее 0,84 г., №12 – не менее 0,88 г., №13 – не менее 0,88 г., №14 – не менее 0,86 г., №15 – не менее 0,84 г., №16 – не менее 0,41 г., №17 – не менее 0,40 г., №18 – не менее 0,38 г., №19 – не менее 0,38 г., №20 – не менее 0,41 г., №21 – не менее 0,42 г., №22 – не менее 0,41 г., №23 – не менее 0,35 г., №24 – не менее 1, 82 г., №25 – не менее 1,84 г., №27 – не менее 1,85 г., а всего общей массой не менее 20,84 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства; производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в пакетике массой не менее 0,91 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства; производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в двух пакетиках массами по: №1 – массой не менее 0,95 г., №2 – массой не менее 0,47 г., а всего общей массой не менее 1,42 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства; производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в пакетике не менее 0,42 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства; производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в пакетике массой не менее 0,47 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства; производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в пакетике массой не менее 0,42 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства; производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в двух пакетиках массами по: №1 – массой не менее 0,88 г., №2 – массой не менее 0,79 г., а всего общей массой не менее 1,67 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства; производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в трех пакетиках массами по: №1 – массой не менее 0,41 г., №2 – массой не менее 0,42 г., №3 – массой не менее 0,43 г., а всего общей массой не менее 1,26 г., что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Изложенное, по мнению суда, объективно свидетельствует не о совокупности совершенных противоправных действий, а о совершении ФИО13 единого преступления, с единым умыслом.

При определении массы предмета преступления суд не исходит из суммарного веса наркотических средств, поскольку установление предмета преступления исходя из суммарной массы, может повлечь нарушение права ФИО13 на защиту от обвинения. 

Таким образом, действия ФИО13 по совершению действий непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, наркотических средств в значительном размере не могут быть квалифицированы, как тождественные преступления, поскольку не были совершены по вновь возникшему умыслу.

Учитывая данный вывод суда, в действиях ФИО13 отсутствует добровольный отказ от совершения преступления, как правового института. При этом суд учитывает, что как указывалось выше действия ФИО13 были пресечения задержанием одномоментно в отношении всех наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО13 был обнаружен и изъят мобильный телефон, путем доступа в который могла быть получена информация о ранее осуществленных закладках, в том числе, и путем истребования сведений об удаленных либо отправленных сообщений, что свидетельствует о том, что после задержании ФИО13 он не мог завершить преступленный умысел, в том числе и в отношении уже произведенных закладок. 

Вместе с тем, поведение ФИО13 после совершения преступления в части сообщения им в ходе осмотров мест происшествия на места «закладок», свидетельствует об активном его способствовании раскрытию и расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, и подлежит учету при назначении наказания. 

Одновременно следует отметить, что при изложении обвинения, в части наркотического средства, изъятого у ФИО13 в ходе личного досмотра было указано на наличие 27 пакетиков, общей массой не менее 22,68 грамма, при этом масса пакетика № 26 не приведена. В соответствии с заключением химической экспертизы в отношении указанных веществ масса пакетика № 26 составляет 1,84 грамма. Принимая во внимание изложенное, а именно не указание в обвинении на массу пакетика № 26, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя в данной части, полагает возможным уменьшить суммарный размер вещества в данном случае до 20,84 грамма. 

Совершение ФИО13 преступления в системе сбыта наркотических средств, без непосредственного его контакта с потребителями, не свидетельствует об отсутствии у него умысла на сбыт указанных веществ, поскольку впоследствии им планировалось размещение фотографий и координат на интернет-сайте со свободным доступом неограниченного круга лиц. Таким образом, осуществив противоправные действия в установленном судом объеме Р.А, Лисиченко выполнил объективную сторону преступления – сбыта наркотических средств в установленном размере. 

При этом судом не установлено, обстоятельств свидетельствующих о воздействии третьих лиц при формировании умысла ФИО13 к совершению противоправных действий, направленных на непосредственно незаконный сбыт наркотического средства. При этом суд учитывает, что показаниями подсудимого, принятыми судом в качестве доказательства, подтверждается, что ФИО13 намерен был извлечь доход от данной деятельности, а равно получить иную выгоду в виде наркотических средств, при этом достоверно зная, что данная деятельность является незаконной. 

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию.

Подсудимый ФИО13 незаконно приобрел наркотические средства, хранил их, часть разместив по «закладкам», а в отношении части веществ намереваясь разместить «закладки» и довести соответствующую информацию для осуществления незаконного приобретения указанных веществ, тем самым совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, что свидетельствует об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств. 

Учитывая, что ФИО13 выполнены умышленные действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в установленном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, его действия образуют покушение на совершение указанного преступления. 

Органами предварительного расследования в отношении наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,41 г., изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО13 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель просила квалифицировать действия ФИО13 в данной части как незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Данная позиция государственного обвинителя представляется суду обоснованной. В судебном заседании подсудимый пояснил, что наркотические средства, изъятые в ходе всех следственных действий по настоящему уголовному делу были им приобретены одномоментно. После чего произведена их расфасовка и упаковка. После чего все свертки за исключением одного были им взяты с собой 27 марта 2019 года для размещения наркотических средств на территории Московского района Санкт-Петербурга.

Один сверток массой не менее 0,41 грамм, был оставлен подсудимым по месту жительства для последующего личного употребления.

Непосредственно подсудимый проявил склонность к употреблению наркотических средств, о чем свидетельствует акт медицинского освидетельствования.

Таким образом, исходя из места обнаружения указанного наркотического средства, его массы, а равно личности подсудимого, следует согласиться с мнением государственного обвинителя о том, что в отношении указанного вещества умысел подсудимого на его незаконный сбыт не доказан.

Учитывая, что под незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства признаются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе либо в других местах), при этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, суд приходит к выводу, что действия ФИО13 по хранению наркотического средства, изъятого у него в ходе обыска по месту жительства образуют состав преступления. 

Установленный размер наркотического средства, в соответствии с действующим законодательством определяется как значительный. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО13 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому за каждое преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО13 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, и к категории небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО13 суд учитывает, что ФИО13 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, получал специальное образование, где имел поощрения, положительно характеризуется по месту регистрации, оказывал помощь и поддержку близким родственникам.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование ФИО13 раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает раскаяние ФИО13 в содеянном и признание им своей вины, данные о состоянии его здоровья, 

<

данные изъяты>, молодой возраст подсудимого, а также, что 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного, требований ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению, ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, данных о личности подсудимого ФИО13, принимая во внимание, что он совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных в том числе в отношении неопределенного круга лиц, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания будут достигнуты путем назначения ФИО13 наказания за каждое преступление в виде лишения свободы. 

Кроме того, учитывая совокупные данные о личности подсудимого и смягчающие наказание обстоятельства, суд признает их исключительными, в связи с чем приходит к выводу о возможности при определении размера наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи с учетом применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности и материальное положение подсудимого, суд приходит к выводу о возможности не назначать ФИО13 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в виде штрафа.

Принимая во внимание категории совершенных ФИО13 преступлений и стадии их совершения, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ к отбытию ФИО13 наказания необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

Оснований для применения ст. 104.1 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств каждого совершенного преступления оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом также не установлено. 

Одновременно судом не установлено оснований для применения ст. 73 УК РФ, принимая во внимание тяжесть и фактические обстоятельства каждого совершенного преступления, направленного против здоровья населения Российской Федерации, цели совершения преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО13 невозможно без его изоляции от общества, и применение ст. 73 УК РФ в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, направленным одновременно на исправление осужденного, восстановление справедливости и воспрепятствование совершению новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Вещественные доказательства, наркотические средства, принимая во внимание, что постановлением от 21 мая 2019 года из настоящего уголовного дела выделено и возбуждено уголовное дело 11901400008001129 в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - подлежат хранению до разрешения указанного уголовного дела.

Вещественные доказательства - мобильный телефоны в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ необходимо возвратить законному владельцу.

Вещественные доказательства – упаковки, магниты, изоленты, курительная трубка, электронные весы на основании п. 1 ч. 1 ст. 83 УПК РФ подлежат уничтожению.

Судебные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника по назначению суда, в данном случае суд полагает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 296-299 УПК РФ, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 06 (ШЕСТЬ) лет 06 (ШЕСТЬ) месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (ЧЕТЫРЕ) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно ФИО13 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 06 (ШЕСТЬ) лет 06 (ШЕСТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии Строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 04 июля 2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО13 в срок лишения свободы (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима) время содержания его под стражей с даты фактического задержания, то есть с 27 марта 2019 года - до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражу – не изменять. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 553 от 15 мая 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 474 от 11 апреля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 476 от 11 апреля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 477 от 11 апреля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 478 от 11 апреля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 492 от 25 апреля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 493 от 25 апреля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 494 от 25 апреля 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 509 от 06 мая 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 507 от 06 мая 2019 года - хранить до разрешения уголовного дела 11901400008001129.

Вещественные доказательства: двое электронных весов и трубку для курения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 508 от 06 мая 2019 года - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 151 магнит, 65 пакетиков, 7 рулонов изолент, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 219 от 16 апреля 2019 года - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: мобильный телефон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УВМД РФ по Московскому району Санкт-Петербурга по квитанции 218 от 16 апреля 2019 года – возвратить законному владельцу после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: подпись В.В. Ковалёва